
 
 

 

1. CONTRATTI SOTTO SOGLIA: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36, COMMA 2, 
LETT.A – D.LGS. 50/2016  

 
Prot. n. 448/2016 

Rep. n. 3/2016 
 

 
OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per il servizio di manutenzione sito web del Dipartimento per la 

durata di 2 anni con utilizzo del Mercato elettronico RDO n. 1383661 
 

Codice C.I.G.: Z011BC71C9  
 

IL DIRETTORE 
 

- Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio di manutenzione sito web del 
Dipartimento di Neuroscienze, salute mentale e organi di senso;  

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di 
manutenzione del sito per la durata di 2 anni; 

- Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. 
Lgs. 50/2016; 

- Considerato che con l’acquisto di cui trattasi questo Dipartimento intende soddisfare la seguente esigenza 
assicurare la pubblicità e trasparenza di bandi e incarichi; 

- Considerato che i beni/servizi che s’intendono conseguire devono avere le seguenti caratteristiche: 
                     1. manutenzione sistema drupal sapienza incluso database                        
                     2. backup settimanale sistema drupal sapienza incluso database    
                     3. gestione e aggiornamento pagine web                                                      
                     4. gestione e aggiornamento content-type/view personalizzati       
                     5. caricamento contenuti (inclusi bandi e incarichi)                                      
                     6. costo hosting esterno annuale nesmos-sapienza.it                                               
                     7. costo hosting esterno annuale database                                                    
                     8. certificato SSL per le connessioni sicure                                         
                     9. esclusa traduzione e correzioni testi                       
                   10. sviluppo e manutenzione di un sistema di candidature online ai bandi pubblicati  
                         dal dipartimento che sia integrato nel portale dipartimentale come modulo Drupal 
                   11. sviluppo e manutenzione di un sistema di presentazione di domande di autorizzazione  
                         e  liquidazione missioni online che sia integrato nel portale dipartimentale come modulo Drupal 
                   12. sviluppo social media (facebook e twitter) come strumenti comunicativi innovativi aggiunti 
                        sul sito del dipartimento 
                  13. sviluppo versione inglese del sito web dipartimentale (inclusa traduzione testi) 

- Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 8.000,00 Iva esclusa annuali - 
Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip 
attiva  

- Ritenuto, pertanto, di procedere RDO sul mercato elettronico della P.A., al fine di ottenere l’offerta migliore 
e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016  

- Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per 
lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi da attestare mediante esibizione del Certificato 
della Camera di Commercio industria, agricoltura, artigianato  
 
 
 
 
 



 2 

 
 
  

 
- Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto 

dall’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di forniture /servizi ad alta ripetitività ovvero forniture /servizi 
con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- Visti: 
•  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
• Le linee guida dell’Anac intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate in data 6 luglio 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e non ancora 
operative; 

• l’art. 26 della legge 488/1999; 
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 

bilancio; 
DETERMINA 

 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato finalizzata all’acquisizione dei migliori 

preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad 
oggetto il servizio di manutenzione del sito web della durata di 2 anni e con l’impiego del Mercato 
elettronico  

2) di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di forniture 
/servizi ad alta ripetitività e/o standardizzate; 

3) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nella lettera di invito che contestualmente si 
approva e che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

4) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 8.000,00 IVA esclusa annuale; 
5) di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno individuate mediante Mercato elettronico/RDO e sono le 

seguenti: Buytech Group S.r.l., Asciolla Tommaso S.r.l., PC Foto S.r.l; 
6) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa. A 

parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 
7) di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida. 
8) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
9) Nominare Responsabile del Procedimento il Sig. Valerio Del Sordo 

 
Roma, 20/10/2016 

     IL DIRETTORE 
                                                                          f.to Maurizio Barbara 


